(k) Noct. Attic. Lib. 9. cap. 2. (l) Lib. I. de Nat. Deor. (m) Casaubon, ad Pers. Sat. I. v. 133. (n) d. 1.

Si Gynico barbam petulans nonaria vellat.

Nec aliud sane quid expertus est Orator Epicrates. Hunc enim Athenienses Σανεσφόρον vocarunt, quod clypeo loco prolixam gesseret barbam, postillus alioquin homuncio (o). † Adeo derisa semper fuit illorum superstitione, qui neminem, nisi qui ingenti pilorum copia pallium peramque obumbraret, pro sapiente habuerint, non aliter, ac si Sapientiae Barbis, ceu ex Jovis cerebro Minerva, oriretur. Multa passim leguntur in hanc sententiam. Feklyum est illud Palladæ (p):

Ἐ τὸ τρέφειν πώγωνα δοκεῖ σοφίαν ἀθητοιεῖν,
Καὶ τρέψι γὰρ εὐπώγων εὐπολός θεῖα λάτων.
h.e. interprete Thomâ More.

*Si promissa facit sapientem barba: quid obstat
Barbatus possit quin eaper esse Plato?*

LEMMA IV.

Milites aluisse barbas. Feminis quoque adaptasse. Cornua è crinibus. Alexander M. cur bicorvis? Pygmæis barbae vicem præstant vestimenti.

22 **J**am quemadmodum barba, si justâ proportione nutriatur, insignem homini gratiam ac pulchritudinem conciliat: sic econtrario, ubi debitum modum excesserit, horrendam formidinem ac deformitatem affert. Itaque Parmenio Dux Alexandri fortissimus, ita hirsutis Bactrianorum Scytharumque faciebus fuit commotus, ut nocte potius quam interdiu cum ipsis configendum saderet (q); veritus scilicet ne terribili illorum occursu milites per terrefacti 23 terga forte verterent. † Et Britanni præter intonsos crines, hirtaque ora, vitro etiam (r), quod cœruleum colorem inducit, corpora in 24 ficebant, ut eorum crudeliores apparerent in pugna. † Qvantquam eares interdum caruit eventu. Samè refert è Scotorum Annalibus Gentianus Hervetus (s), Anglos aliquando maximam, quam ad quingenta eorum milia, ecciderunt, pugnam à Scottis superatos, quod à talis barbativi eti essent, à Scottis Scotice quidem, sed in hanc tetragraphi sententiam fuisse delusos:

*Quid juvat, o stulti, tantam promittere barbam?
Plurima promittens quæ nihil ipsa facit.*

Cedibus

(o) Junius de Cōma. cap. 2. & Suidas in Επιγράφης. (p) Lib. II. Antholog. Græc. Epigr. cap. 52. (q) Curtius Lib. 4. c. 13. §. 5. (r) Jul. Caesar de Bell. Gallic. Lib. 5. p.m. 171. (s) Oration. p. 19. 20.

*Cadibus ex vestris non fidere discite barbae,
Non fortis animos pendula barba facit.*

† Cæterum Longobardos (t) quoque referunt historiæ, hinc in apud 25
adeo curiosos fuisse, ut resloverent quoque uxorum suorum co-
mam, & fluxam adaptarent earum genis, quo traditis armis ludi-
ficarent hostem. † Cui affine est, quod de Arabibus & Indis scribit 26
Camerarius peregrinatorum fide (u), solere illos hodiernum, or-
natis primò ac benè dispositis barbis, cornua deinde & citicinno ex
proprio capillo necesse, atq; sic bicornes in prælium prorumpere.
Qui mos nescio annon ab Alexandro M. quoq; olim fuerit usurpa-
tus. † Equidem quod ab Arabibus bicornis audiit, inde factum 27
censem viri eruditii (x), quia venditabat se pro Jovis Ammonis fi-
lio (y), utpote qui arietino capite cum cornibus fuisse dicitur (z).
Atque hoc etiam referunt vetera quædam Alexandri M. numis-
mata, quibus hunc suum patrem figurâ quædam imitatur. Verum
nec illud opinor, absconum fuerit, suspicari, bicornem etiam inter-
dum, capillis in hanc faciem compositis, spectari publicè voluisse,
ut illam de stirpe Ammonis crudelitatem utcunq; nutriri. Ve-
rūm hæc tantum esto conjectura. † Redeo ad barbas nostras. In 28
expeditionibus adversus Turcam in Ungariâ miles quidam bar-
ba fuisse narratur adeo prolixâ, ut cæse præcingere cotivolutâ pos-
set, disiectâ verò obtegere. Cujus quidem ipse tam fuit amans, ut
cum Praefectus totam legionem radi juberet, ultam pro barba of-
ferret: atque is solus barbae gratiam nactus est (a). † Tales barbige-
ri fuerunt quoque olim, sed fide Crescæ (b), Pygmæi Indici, qui ex-
ortâ semel barbam, nullò amplius imposterum utuntur vestitu, sed
capillos à tergo multo infra cibias demittunt, barbam verò ante ad
pedes usque protrahentes, totò sic corpore pilosi, semetipso circum-
gunt, & vestimenti loco adhibent.

LEMMA V.

*Barba præco periculi. Luctus signum promissio ejus. Barba votiva.
Supplicantes demiserunt. Item apud Romanos rei. Cum his & ami-
ci incedebant sordidati. Cur hic ritus abrogatus?*

B De
(t) Horomannus Dialog. de Baiba, è Paul. Diacono. (u) Oper. succisi. cent.
I. c. 93. (x) Wernerus in Corpusc. Philol. cap. I. & Blanckardus in Not. ad
Cint. Lib. II. c. I. n. I. (y) vid. Justinus Lib. II. cap. II. (z) Camerar. in op.
succisi. cent. I. c. 93. (a) Tob. Magis. Polymniem. (b) In hist. Indic.

30. DE militari barbâ satis. Ad barbam venio, qvæ luctus est indicium. Non eam volo, qvæ lugendi tempus instare quasi prædictum, sed qvæ luctum ipsum demonstrat præsentem; non eam, qvæ naturæ quoddam prodigium est, sed qvæ ad humanæ voluntatis imminentia excedit. Alias insolens non est, Deum pilis ac Barbis prostræ atque vindictæ suæ auguriis uti, eosque tanquam prodromos imminentis mali præmittere. Nam quid quæso Barba, quam ætate Constantini M. Anno 308. puer recens natus Antiochiae in mundum attulit (c), aliud urbi isti portendit, quam ingentes imperii mutationes & bella subsecuta domestica? Nec melioris ominis Alsatia fuit uita, qvæ Ann. 1542. rubicundâ ibidem propullulavit barbâ, quam ut esset nuncia gravissimæ Dei pœnæ. Quod si Ethnorum buc afferre licet testimonia, quid Amphictyonum exemplo esset clarius? Illis enim, ut ait Herodotus (d), cum aliquid adversum eventurum foret, Minervæ Antistiti grandis barba adnascebatur: 32. Id quod bis apud eos accidit. + Sed de his, inquam, barbis nunc non loquor. De illis loquor, quas lugentes in omnem prolixitatem sinebant crescere: Id quod multis solenne populis fuit. Hebrewi enim quoties cum adversâ conflictabantur fortunâ, prætersaccos ac cineres barbas etiam prolixas habebant sui mœroris indicium. Sic Mephibosethen legimus in sacris (e), quamdiu Regem suum Davidem sensit tristem, barbâ fuisse intonsam. Et solent hodie Judæi morem istum in cognatorum morte observare: Siqvidem illi intra triginta dies, nec lavantur, nec tondentur (f). Par consuetudo fuit Romanorum, qui quasi levamen quoddam in squatore corporis querentes comam planè primittebant. Cujum certe Caligulam refert Svetonius (g) auditâ Drusillæ filiæ morte, prænimio dolore barbam capillumque nutriuisse. Curius quoque oblatam Præturæ repulsam, incomptis, ut ait Horatius (h), capillis perpetuo mansit (i). Similiter Terentius Varro, post cladem Cannensem reliquo suæ ætatis tempore mento pariter ac capite hirsutus fuit, nec unquam postea cibum recubans cepit (k). + Nec inconveniens hoc loco Catonis Uticensis exemplum est, utpote quem scribunt, ex ea die, quam, Cæsarem audiens cum exercitu appropinquare, urbem reliquit, neque barbam totondisse, neque coronam sumuisse.

(c) Aldrovandus in hist. monstroz. p. 446. (d) Lib. 8. p. m. 632. (e) 2. Sam. cap. 19. v. 24. (f) Max. Reyer. Dr. D. Geierus de Luct. Hebr. c. 3. §. 2. p. 197. (g) in vita ejus cap. 24. (h) Lib. 1. Carm. Od. 12. (i) yid, Aerojir Not. ad Ho. cap. 1. c. (k) Magir. Polyma. fol. 349, 350.

sisse ob calamitatem patriæ, sed unum ad extremum usque fœtus
nuisse habitum (l): ut id eleganter admodum his versiculis expres-
sit Lucanus (m):

Ille nec horrificam sancto dimovit ab ore
Cæsarium, duroque admisit gaudia vultus,
Ult primum tolli feralia viderat arma,
Intonsos rigidam in frontem descendere cano.
Passus erat, mœstamque genis increscere barbam,
Uni quippe vacat studiis, odiisque carenti
Humanum lugere genus) nec fædera prisca
Sunt tentata tori.

¶ Atque hoc etiam referendum est, quod Livius (n) scribit, conjecturam in carcerem Manlio Capitolino, magnam partem plebis vestem mutasse, multos mortales capillum & barbam promisisse, observatamque vestibulo carceris mœstam turbam. ¶ Nec secus Julius 35
Cæsar. Is accepta clade Tituriā, tantā consternatione animi fu-
isse traditur, ut barbam capillumque sumserit, quom vindicasset (o).
Cui non absimiles fuere olim Catti, qui, teste Tacito (p), barbam
submiserunt, nec antea votivum obligatumque virtuti oris habitum
exuerunt, quom ulti fuerint injuriam. Qvos postea secuti sunt Sa-
xones nostri, quorū sex millia, quiibus fortuna in Svevico peper-
cerat prælio, coierant, devoyentes, se nec barbas nec crines un-
quom incisuros, nisi Svevis retulissent parla. Cui etiam voto even-
tus respondit felicissimus (q). ¶ Sed hanc sane votivam barbam 37
non peccabit opinor, qui certo modo ab illâ lugente distingvet.
Lugens enim barba magis erat signum doloris, & ad alios; votiva
vero gerentibus ipsis inserviebat, pro monumento quossi cladis ac-
ceptæ & ultionis incitamento. ¶ Probè siquidem intelligebant Vete- 38
res, hominum animos non magis ad vindictam posse concitari,
quom si nonnullas expertæ calamitatis notulas quotidiè ante ocu-
los cernerent. ¶ De cætero lugentibus barbis accenseri merentur 39
illæ olita supplicantum, cùm ab aliis auxilia petituri formamappa-
rebant sordidissimam, ut nimis eò melius misera ipsorum condi-
tio estimaretur, allique ad sui commiserationem invitarentur. Sic
Alexandrinorum Legatos testatur Livius (r), sordidam veste, capillo

B 2

barbam

(l) idem l. c. à Plutarchi Caton. Min. p. 785. (m) 2. Pharsal. vers. 372. (n)
Decad. I. Lib. 6. cap. 16. (o) Sueton. in Vit. ejus cap. 67. (p) de morib. Germ.
cap. 31. (q) paul. Diacon. Lib. 3. de gestis Longob. cap. 7. (r) Decad. 5. Lib.
4. cap. 94.

barbāq; promissis, nec non ramis oleoꝝ ingressos fuisse curiam Ro-
manam, ibiꝝ procumbentes lacrymis opem exorasse. Tali qyo-
qve habitu Catinienses allqvando Lacedæmonios aduersus Syra-
40 eusanos implorasse feruntur (s). † Et certe nihil aliud olim grandes
istæ Reorum apud Romanos denotabant barbæ, qvām ut essent in-
dices infelicissimi statūs, in qvō versarentur rei. † Ferebat qvip-
pe ita consuetudo illius populi, ut reus postulatus ciyis Romanus
non in carcerem conjiceretur; sed suo arbitrio permisus liberè
obambularet; ut, si pœnam Legum evitare vellet, abiret in exil-
lium; Interea verò temporis, dum decisiva ferretur sententia, ab
omni corporis mundicie & cultu solebat abstinere, comam & bar-
bam undique promittere, nec non vilissimas vestes induere (t).
41 † Incedebant autem in ejusmodi squalido habitu non soli Rei, sed
ipsorum insuper amici ac necessarii eos similiter sordidati comita-
bantur; ad captandam nempe eò magis à Qviritibus intercessio-
nem & gratiam. Hinc gloriatur de se Cicero alicubi: Omnes in
suo meatu Senatores lugubrem sumptuose vestitum, qvod tamen ne-
42 in propriis qvidem periculis facere conserverint. † Circumibant
ergo hi quotidiè in civitate, & quo diutiùs erant in reatu, eò qvo-
qyc initiorū deinde sustinebant pœnam (u).

LEMMA. VI.

Fæminæ qvædam barbatæ. Etiam vetulæ. Unde? Aliis barba artifi-
cio qvæstæ. Venus barbata.

43 DE barbatis Viris fusè hactenus. An, & de fæminis barbatis.
aliqvid addemus? Sunt hæ qvidem tales prodigia qvædam
naturæ: Sed vel ob hoc ipsum, cum se præbeat occasio, afferen-
44 dæ in locum præsentem. † Qvanqym igitur ille sexus caloris na-
turalis, si cum virili comparetur, haut parvo defectu labore: qvam
ob causam & barbam illi denegasse natura videtur (x); tamen na-
turæ qvodam miraculo inventæ sunt nonnullæ fæminæ, qvæ in illo
ætatis viridi vere pilos in mento emitterent. Enim verò cum forte
calida illa & humida complexio, qvæ in Viris barbam efficit, in
muliere ultra modum debitum exuperat, fieri potest, ut lanugo
45 qvædam exinde progeneretur. † Sed qvid de vetulis illis respon-
debimus,

(s) Justin. Lib. 4. c. 4. (t) Phil. Caroli in Animadv. ad Gell. Lib. 3. cap. 4.
Cujus vel calamus hic festinavit, vel aberravit memoria, cum scriberet, reo-
rum fuisse, BARBAM RADERE: imd inquam, non radere. Neque aliud qvid
insinuat ibi, qvem exponit, Gellius. Adde etiam sis L. 2. §. 16, ff. de orig. Jura.
(u) vñd. Leg. 25, ff. ds Pœnis. (x) Aristot. Probl. 1, qvæß. 9,

debimus, qvibus videlicet tum demùm, ubi ad grandevam etatem vivendo pervenere, silvescerementum incipit? Ad caloris enim abundantiam confugere hic non licebit, cum is mitui potius senescentibus soleat. Respondebimus ergo cum Hippocrate (y): menses tunc temporis in iis solere subsistere, ac proinde ex viliori illo sanguine, qvi per menstrualem fluxum debeat separari, crines in facie oriri. ¶ Ut autem juniorum exempla nunc proferamus: 46
Autor est Tobias Magirus (z), Anno 1605. in Transsylvania virginem qvandam prægrandi barbâ fuisse conspectam. Affirmat etiam Zacutus (a), vidisse aliquandose trium annorum puellam insigniter barbatam, totoqve corpore hirsutam, è cuius aribus prodierint pili crassi, numerosi, & sesquipalmum longi. Plura mulierum barbarum exempla dabit Gasp. Schottus (b), Qvi & S. Liberatam, qvæ alioqvi Wilgefornis nominatur, & inscripta martyrologiis ad diem 20. Julii reperitur, memorat, eul divino potius, qvam naturæ miraculo larga barba eruperit. Fertur ea Lusitaniæ Regis filia, parente inscio, Christiana fuisse: cum qve Pater ethnicus conjugé mortuâ spretis naturæ legibus, de filiâ sibi copalandâ (nec enim in toto regno parulla ipsi erat pulchritudine,) cogitaret, rogavisse DEUM, ut, qvod Patri maximè esset illecebrosum, in se mutaret, formamqve sceleris illicem devenustaret: ita mentum ejus à DEO exauditæ hispidâ admodum & prolixâ barbâ contextum undique fuisse. Sed hæc eximenda videatur è censu reliqvarum. Qvanqym enim illis etiam naturæ prodigiis divina intervenit potentia: tamen alta ratio h̄c deprehendit. Vocabimus ergo Liberatam qvidem, (nisi forte claustrallibus ea fabulis annumeranda venit,) miraculum divinum; Transylvanam illam & similes, monstra naturæ. ¶ Quid autem 47
de illis judicabimus fœminis, qvæ denegatas sibi à naturâ barbas arte procurant, h. e. qvæ diutino radendi oris usu cogunt pilos excrescere? Dignæ profectò & hæ sunt, qvæ inter monstra computentur. Non Physica tamē eas, sed ethica dicemus monstra. Id enim agunt, ut sub ementito virilis oris honore fallant. ¶ Atq; 48
de his capimus illud Hadr: Junil (e), cūm barbatæ fœminæ oecursum non immerito Italīs haberi ominosum ait, unde joculari

B. 3.

gentilis

(y) Lib. 6 popular. sect. 8. sub fin. cui junge sis Aristot. in Lib. 3. hist. animal. cap. II. (z) in Polymnem. fol. 348. (a) Lib. 3. prax. observ. 91. (b) Lib. 3. Phys. curios. c. 32, p. 482. 483. (e) de Coma cap. 2.

gentis ejus dicitur barbatam eminus esse salutandam præcipitatur.
Sanè enim de fœminis ibi agit, quæ barbam sibi provocant raden-
do. † Verum in eo fallitur vir doctus, quod ad has etiam trahit
Legem XII. Tabb. à Cicerone (d), & Plinio (e) repetitam :
MULIERES GENAS NE RADUNTO. Redicimus enim ob-
servatum à Kirchmanno (f), radere hinc non idem esse, quod for-
ficulæ resecare, sed genas ungibus lacerare, quod à fœminis olim
siebat, suos mortuos in modicè lugentibus. † Non æquæ promissum
nobis illud, quo censu haberi mereantur Georgianorum fœminæ,
quas habere barbam ut viros, ait Danaus (g). Incolunt Georgiani
Medium & Persiam, & Caspium mare (h). An ergo dicemus, re-
gionis hanc esse naturam, ut utrumq; sexum æquè barbatum pro-
creet? An vim illam non naturæ dicemus esse, sed artis atque con-
suetudinis? Nam huic non multum dissimile illud est, quod de illo
dem Georgianis refert Prætolus (i), illustriores illorum mulieres
Amazonum instar armis in præliisuti. An factum ipsum vocabi-
mus in dubium, fortasse a Prætolo alioqui non reticendum? † Duo-
bus monstrorum generibus physico & ethico tertium nunc adda-
mus, idque poëticum seu mythicum Cypri fuisse, veste quidem
muliebri, sed sceptro & staturâ Viri, nempe quod putent eandem
& virum & fœminam esse, discimus e Macrobio (k).

C A P U T II. De BARBÆ RASA.

LEMMA I.

Tonsuræ apud diuersas gentes origo. Signum subjectionis & servitutis.

Captivi rasi, immo & liberati à captivitate, & manumittendi.

¶ Per illustratâ nunc promissione barbæ, ad rasuram nos accingi-
mus. Capillos capitis derondere Græcis in usu antiquissimo. At
barbas ponere, non adeò vulgatum. Quippe Alexander Macedo
persico luxu fractus enervatusque asperitatem patriam & frugali-
tatem exuens barbam radere primus instituit (l). † In Italiam
tonsores primùm ex Sciliâ venisse dicuntur post Romanam condi-

(d) II. de Legibus. (e) Lib. XI. cap. 37. (f) Lib. II. de funer. Rom. cap. 11.
p. 196. (g) cap. 97. de heresibus. p. 593. (h) Danaus d. l. (i) Elench. Hæres.
p. m. 523. (k) Lib. 3. Saturn. c. 8. vid. & L. H. Greg. Gyrald. Syntagma. 13. hist.
Deor. f. 379. & Gib. cognat. Sylv. Narrat. Lib. 4. p. 339. 340. (l) Dempl. ad
Rosin. Lib. 19. c. 29. p. 1709.

tem. Anno 454. eosq;ve adduxisse ajunt P. Tictinum Menam.
Nam olim tonsores non fuisse, ad significant antiquorum statuæ,
quod pleræque habent capillum & barbam magnam. Autor Var-
ro (m). Addit Plinius (n), primum omnium fuisse Africanum, qui
radi quotidiè institueret. Quem seqvens Augustus cultris semper
usus est. Othonē autem Sylviūm Svetonius (o) refert, faciem quo-
tidie rasitare ac pane madidō linere consuetum: idq;ve instituisse
à primâ lanugine, ne barbatus unquam esset. † Fuit autem animad- 55
versum, ante Hadrianum Cæsarem Imperatores barbam sæpè ras-
tasse. Ipse enim ex Imperatoribus primus promissā barbā incensit
& capillo (p). † Apud Batavos rasura videtur incepisse sub Impe- 56
rō potissimum Theodorici III. Comitis Hollandiæ & Zelandiæ
circa annum circiter 1100. † In Germaniam verò nostram tonsor- 57
res tandem venerunt Philippi Boni Burgundiæ Ducis tempore,
circa annum 1460. ut multi existimant (q). E Crantzio tamen forte 58
dubites, annon annus potius 1481. memorari h̄ic debeat. Dum
enim hujus anni gesta exeqvitur, h̄ec inserit (r): *Qvotempore (pu-
ta cum implicitus hosti Turco Matibias esset Ungariae Rex) apud
Principes nostrarum partium cœpit haberi solenne, capilles truncare sibi su-
isq;. Misere invicem sibi literas inclusis forpicibus cum mandatis. Ita lu-
dunt nostri, dum res serias pro omnibus tractant, qui colluctantur infensi-
mo Christianis Turco hosti. Ea sum res agebatur de capillis serio tutandis. Sed
sive vigilantibus per vim & jocum, sive dormitantibus utcunq;e truncare
studuerunt, militaribus viris ineptum arbitrati, si, ut pueræ, comas ornent.*
Admirari autem h̄ic licet sive temporum vices, sive populorum.
† Fuit enim, cum rasum incedere vel tonsum notula subjectionis ha- 59
beretur aut servitutis. Apud Lacedæmonios, ut esset discrimin-
aliq;od inter Magistratus & promiscuū vulgus, tum etiā ut plebs
in minimis morigera imperio assuferet, Ephori magistratum in-
eentes præcipere solebant, ut mentum tonderent (s). Nec alia
certe Francorum (t) fuit intentio, dum nimirum nemini præter-
qvam solis Regibus Jus capillitii permiserunt, qvam ut subdito-
rum ista calvities subjectionis esset symbolum. Apud Longobar-
dos autem detonabantur capilli in signum servitutis; pilum bar-
bamq;ve